
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE ISTRUZIONE E SERVIZI CULTURALI
ATTIVITA ECONOMICHE

DETERMINAZIONE

DS5 n. 504
Del   30.04.2014
Fascicolo 2014 11.09.01/000002

OGGETTO: BANDO PER LA EVENTUALE CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  A  SOSTEGNO  DELLE 
ATTIVITA’  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI  E  AGRICOLE  CHE 
OPERANO  SUL  TERRITORIO  DI  MONCALIERI  - 
AMMISSIBILITA’/ESCLUSIONE  ISTANZE  E  ATTRIBUZIONE 
PUNTEGGI  

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 19/03/2014 sono stati approvati gli 
indirizzi  e  i  criteri  per  la  predisposizione  di  apposito  bando  per  l’eventuale 
concessione di  contributi  per  la  realizzazione  di  iniziative  a sostegno delle  attività 
commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio comunale;

 con  determinazione  n.350  del  25/03/2014  è  stato  approvato  il  predetto  bando 
pubblicato sul sito del Comune di Moncalieri il 25/03/2014;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 24/04/2014;

Rilevato che nel predetto termine risultano essere state presentate tre domande, di cui una 
relativa a due distinte iniziative, tutte ammissibili come da istruttoria agli atti  del Servizio 
Attività Economiche e più precisamente:

 domanda  prot.  n.16082  del  31/03/2014  presentata  dalla  CNA  –  Associazione 
Provinciale  di  Torino  per  l’ottenimento  di  un  contributo  a  sostegno dell’iniziativa 
denominata “I Love It” già oggetto di patrocinio concesso con deliberazione di Giunta 
comunale n. 58/2014;

 domanda  prot.n.19024  del  16/04/2014  presentata  dalla  Pro  Loco  Revigliasco  per 
l’ottenimento  di  due  distinti  contributi  a  sostegno  rispettivamente  delle  iniziative 
denominate  “Revigliasco  Flor”  e  “Revigliasco  Donna”,  già  oggetto  di  patrocinio 
concesso con deliberazione di Giunta comunale n. 58/2014 ;

 domanda  prot.n.19984  e  prot.n.19986  del  22/04/2014  presentata  dalla 
CONFESERCENTI  di  Torino  e  Provincia  per  l’ottenimento  di  un  contributo  a 
sostegno dell’iniziativa “Moncalieri Vende di Sera e di Domenica”;

Dato atto  che il  predetto  bando pubblico  non ha natura vincolante  per  l'Amministrazione 
comunale e in assenza di formale approvazione del bilancio di previsione non impegna in 
alcun modo la stessa all’attribuzione di contributi,  per l’attribuzione dei quali comunque è 



previsto che si debba privilegiare la realizzazione integrale di pochi progetti piuttosto che la 
realizzazione parziale di tutti sulla base del punteggio attribuito e tenendo conto che le risorse 
presenti  al  capitolo  169605  ad  oggetto  “(E-U)  Contributi  a  sostegno  delle  attività 
commerciali”  -collegati  al  capitolo  di  entrata  023235  ad  oggetto  “(E-U)  proventi  oneri 
aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative volte a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 
della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi 
ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006;

 Considerato che il bando prevede che ai  soggetti in possesso dei requisiti di ammissibilità 
deve essere attribuito un punteggio sulla base dei seguenti criteri:

Criteri Punteggio
Percentuale fino al 60% di finanziamento del 
progetto  con  altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

1

Percentuale fino al 70% di finanziamento del 
progetto  con  altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

2

Percentuale fino al 80% di finanziamento del 
progetto  con  altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

3

Percentuale fino al 90% di finanziamento del 
progetto  con  altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

4

Percentuale oltre il 90% di finanziamento del 
progetto  con  altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

5

Rispondenza con la finalità di promuovere gli 
esercizi  di  vicinato  degli  addensamenti 
commerciali urbani

1

Rispondenza  con  la  finalità  di  promuovere 
l’acquisto  e  il  consumo  delle  produzioni 
locali

1

Rispondenza  con  la  finalità  di  promuovere 
occasioni  di  sviluppo  della  propria  attività 
all’estero  alle  imprese  produttive,  in 
particolare  artigiane  e  agricole,  tramite  la 
collaborazione  con  enti/  organismi 
internazionali

1

Rispondenza  con  la  finalità  di  favorire  una 
cultura imprenditoriale e la nascita di imprese 
sul territorio

1

Coinvolgimento  di  altre  associazioni  o 
soggetti operanti sul territorio

1

Iniziativa  già  patrocinata  dal  Comune  negli 
anni precedenti

1

Vista l’istruttoria agli atti del Servizio Attività Economiche ed in particolare le schede di ogni 
singola iniziativa, nelle quali oltre a verificare l’ammissibilità della domanda si è proceduto ad 
assegnare i punteggi ai sensi dei suddetti criteri riscontrando solo in relazione alle iniziative 
presentate  dalla  Pro  Loco  Revigliasco  un’incongruenza  rispetto  a  quanto  dichiarato  in 



domanda, non assegnando di conseguenza il relativo punteggio, in relazione ad alcune delle 
finalità perseguite e più precisamente:

 nella domanda si è dichiarato che l’iniziativa ha la finalità di promuovere gli esercizi 
di vicinato degli addensamenti commerciali urbani, ma nei progetti non è rinvenibile 
alcun elemento a supporto di tale dichiarazione considerato inoltre che l’iniziativa ha 
luogo a Revigliasco ove non è stato riconosciuta la presenza di alcun addensamento 
commerciale  dalla  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.47/2012  così  come 
modificata dalla successiva deliberazione n.169/2012;

 nella  domanda si  è dichiarato  che l’iniziativa  ha la  finalità  di  favorire  una cultura 
imprenditoriale e la nascita di imprese sul territorio, ma nei progetti non è rinvenibile 
alcun  elemento  a  supporto  di  tale  dichiarazione  non potendosi  far  discendere  tale 
finalità  semplicemente  dal  fatto  che  si  tratti  di  una  fiera,  elemento  che  può 
semplicemente  supportare  la  finalità  di  promuovere  l’acquisto  e  il  consumo  delle 
produzioni locali; 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto del bando occorre approvare le istanze presentate e 
attribuire  un punteggio  sulla  base  del  quale  procedere all’eventuale  riconoscimento  di  un 
contributo da parte della Giunta comunale sulla base delle risorse finanziarie disponibili nei 
capitoli n.169600 e n.169605 e tenendo conto dei vincoli di utilizzo delle risorse collegate al 
cap.169605;

Dato atto  che il  responsabile  del  procedimento  è il  Referente amministrativo del  Servizio 
Attività Economiche, dott.ssa Antonella Paulon;

Vista  la  Legge  07/08/1990,  n.241  e  s.m.i.  che  all’art.  12  recita:  “La  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 
da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

Visto  l’art.15,  comma  11  bis,  della  deliberazione  di  Consiglio  regionale  n.59-10831  del 
24/03/2006; 

Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006;

Visto  il  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 49 del 18/3/1994;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 20/02/2014 ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 e del piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  87  del  19/03/2014  di  approvazione  degli 
indirizzi e criteri per l’eventuale attribuzione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale;

Vista la determinazione dirigenziale n.350 del 25/03/2014 di approvazione del bando e della 
relativa modulistica;

Visto il bando pubblicato il 25/03/2014;

Vista l’istruttoria agli atti del Servizio Attività Economiche;

Visti gli artt.107, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato 
con Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; gli artt.4 – comma 2 -, e 17 del Decreto legislativo 
18/8/2001, n. 165, gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;



Dato atto che, sul presente provvedimento, deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di dichiarare ammissibili le istanze di richiesta di un eventuale contributo a sostegno delle 
seguenti iniziative: 

 “I Love It” organizzata dal CNA – Associazione Provinciale di Torino;
 “Revigliasco Flor” organizzata da Pro Loco Revigliasco;
 “Revigliasco Donna” organizzata da Pro Loco Revigliasco;
 “Moncalieri Vende di Sera e di Domenica” organizzata da CONFESERCENTI 

di Torino e Provincia;

2) di attribuire, sulla base dell’istruttoria agli atti del Servizio Attività e dei criteri stabiliti 
dal bando, alle suddette iniziative i seguenti punteggi: 

Criteri di valutazione
Punteggio 

attribuibile
I Love 

It
Revigliasco 

Flor
Revigliasco 

Donna

Moncalieri 
Vende di Sera e 

di Domenica

Percentuale fino al 60% di 
finanziamento del progetto con 
altre fonti che non siano il 
comune di Moncalieri

1 0 0 0 1

Percentuale  fino  al  70%  di 
finanziamento  del  progetto  con 
altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

2 0 2 0 0

Percentuale  fino  al  80%  di 
finanziamento  del  progetto  con 
altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

3 3 0 3 0

Percentuale  fino  al  90%  di 
finanziamento  del  progetto  con 
altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

4 0 0 0 0

Percentuale  oltre  il  90%  di 
finanziamento  del  progetto  con 
altre  fonti  che  non  siano  il 
comune di Moncalieri

5 0 0 0 0

Rispondenza  con  la  finalità  di 
promuovere  gli  esercizi  di 
vicinato  degli  addensamenti 
commerciali urbani

1 0 0 0 1

Rispondenza  con  la  finalità  di 
promuovere  l’acquisto  e  il 
consumo delle produzioni locali

1 1 1 1 0

Rispondenza  con  la  finalità  di 
promuovere occasioni di sviluppo 
della  propria  attività  all’estero 
alle  imprese  produttive,  in 
particolare  artigiane  e  agricole, 
tramite  la  collaborazione  con 
enti/ organismi internazionali

1 1 0 0 0



Rispondenza  con  la  finalità  di 
favorire  una  cultura 
imprenditoriale  e  la  nascita  di 
imprese sul territorio

1 1 0 0 0

Coinvolgimento  di  altre 
associazioni  o  soggetti  operanti 
sul territorio

1 1 0 0 1

Iniziativa  già  patrocinata  dal 
Comune negli anni precedenti

1 0 1 1 1

Punteggi totali 7 4 5 4

3) di dare atto che sulla base dei punteggi di cui al punto precedente la Giunta comunale 
potrà  procedere  all’eventuale  riconoscimento  di  un contributo  sulla  base  delle  risorse 
finanziarie disponibili nei  capitoli n.169600 e n.169605 e tenendo conto dei vincoli di 
utilizzo delle risorse collegate al cap.169605;

4) di  dare  atto  che  solo  per  l’iniziativa  “Moncalieri  Vende  di  Sera  e  di  Domenica”  è 
possibile avvalersi delle risorse stanziate al capitolo 169605 poiché solo tale iniziativa ha 
la finalità di promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti commerciali urbani;

5) di dare atto che le istanze per le quali verrà riconosciuto un contributo dovranno essere 
integrate con l’applicazione di una marca da bollo da € 16,00;

6) di  dare  atto  del  presente  provvedimento  verrà  data  comunicazione  a  tutti  gli  istanti 
all’indirizzo indicato in domanda per le comunicazioni;

7) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Referente  Amministrativo  del 
Servizio Attività Economiche, dott.ssa Antonella Paulon;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge 

n.1034/1971 e s.m.i.  entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto,  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199;

9) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i..

Moncalieri, 29/04/2014

Il Dirigente f.f. AAEE
                                                                            Dott.ssa Elena Ughetto 

AAEE/Il responsabile del procedimento
           Dott.ssa Antonella Paulon


	DS5 n. 504

